
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022090100106

106

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.171, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANTÔNIO MARCULINO DE ARAÚJO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 8 a 23 de setembro de 2022, o Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Acompanhamento de Processos Correcionais da
Diretoria de Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-
Geral da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.181, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de 2022, resolve:

Designar, LEONARDO JORGE SALES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da
Coordenação-Geral de Governo Aberto e Transparência da Diretoria de Governo Aberto,
Transparência e Participação Social da Secretaria de Transparência e Prevenção da
Corrupção da Controladoria-Geral da União.

Órgão/Entidade: PR/CGU/STPC/DGA/CGAT

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.149, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar VINICIUS GOULART FONTES, para substituir o Chefe de Divisão, código
FCE 1.07, da Divisão de Atendimento a Usuários da Coordenação-Geral de Infraestrutura
Tecnológica da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.150, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, resolve:

Dispensar RICARGO NAGAMINE MOTTA, Auditor Federal de Finanaças e
Controle, da Função Comissionada Executiva de Chefe de Serviço, código FCE 1.05, do
Serviço de Redes, Infraestrutura e Multimídia da Coordenação de Engenharia da
Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia da Informação
da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.151, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar GUSTAVO MOURA DE SOUSA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Serviço, código FCE 1.05, do
Serviço de Redes, Infraestrutura e Multimídia da Coordenação de Engenharia da
Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia da Informação
da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União, ficando dispensado do encargo de
substituto que atualmente ocupa.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.152, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, resolve:

Designar PAULO MARCELO BARBOSA COELHO, Auditor Federal de Finanaças e
Controle, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Serviço, código FCE
1.05, do Serviço de Monitoramento, Aplicações e Bancos de Dados da Coordenação de
Engenharia da Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia
da Informação da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.154, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, resolve:

Dispensar VICTOR DIEGO MEDEIROS LINO, Auditor Federal de Finanaças e
Controle, da Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da
Divisão de Segurança Cibernética da Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da
Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da
União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.155, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, resolve:

Designar THIAGO GUEDES PAYSAN, Auditor Federal de Finanaças e Controle,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da
Divisão de Segurança Cibernética da Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da
Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da
União, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.156, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar RICARDO NAGAMINE MOTTA, Auditor Federal de Finanaças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de
Segurança Cibernética da Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.157, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RODRIGO PERES FERREIRA, Auditor Federal de Finanaças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Segurança Cibernética da
Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia da Informação
da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.178, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar FREDERICO CARNEIRO GONÇALVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de
Atendimento a Usuários da Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria
de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.212, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar LEOVANIR DIETER DOCKHORN RICHTER, do encargo de substituto da
Coordenadora, código FCE 1.10, da Coordenação de Desenvolvimento e Capacitação da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, a partir de 30 de agosto de 2022.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.215, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CAIO CÉSAR ALMEIDA ROCHA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe da Seção de Conformidade Contábil, código CCE 1.03, da
Coordenação Setorial de Contabilidade e Custos da Coordenação-Geral de Orçamento,
Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.269, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUIZ CLAUDIO PEREIRA SANTOS, para substituir, no período de 1.º a
13 de setembro de 2022, a Coordenadora, código FCE 1.10, da Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira da Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade
da Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da
União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.° 1.857, de 4 de agosto de 2022, publicada na edição
do DOU n° 149, de 08-08-2022, seção 2, página 58, onde se lê: "DESIGNAR,
LEANDRO DA SILVA PACHECO, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Segunda Câmara de Negociação e
Monitoramento da Coordenação-Geral de Informações Contábeis, Econômicas e
Financeiras da Diretoria de Acordos de Leniência da Secretaria de Combate à
Corrupção da Controladoria-Geral da União.", leia-se: DESIGNAR LEANDRO DA
SILVA PACHECO, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de
Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de Gestão de Acordos 2 da Segunda
Câmara de Negociação e Monitoramento da Diretoria de Acordos de Leniência
da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-01T02:36:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




